

Dagsorden:
56. møde i GeoDanmark Produktionsforum

Tid og sted: 9. November 2023 kl. 9.30-15.30 – KL Lokale S-05
Deltagere: Annette F. Stammerjohan, Merete Hansen, Sten Frandsen, Allan Gyldendal Frederiksen, Eskil Kjærshøj Nielsen, Kurt Forbech Toft, Marianne Tomra, Anne Sørensen, Jørgen Grum.
Afbud: Christian Helring Greisik
Mødeleder: Annette F. Stammerjohan
Referent: Anne Sørensen

Dagsorden	Beskrivelse	Bilag	Referat
Velkommen	Velkomst og godkendelse af dagsorden	Bilag A - Dagsorden	Godkendt.
	Referat af møde i Produktionsforum d. 18. september 2023	Bilag B - Referat af møde d. 18. september 2023 Lagt på hjemmesiden d. 25. september 2023	Godkendt
Orientering: status på Skikkelsesdata for vandløb og Hydrologisk tilpasningslag	Status på skikkelsesdata og det hydrologiske tilpasningslag		Skikkelsesdata ved Anja Schäffer Strecker: Vejledningen er nu blevet færdig og ligger på GeoDanmarks hjemmeside sammen med en Q&A om vandløbsskikkelsesdata. Et review af vejledningen blev aftalt sidst, dog er det blevet overhalet indenom af andre tekniske ting der skulle være klar til Kortdage. Review af vejledningen er stadig relevant, og Anja vil række ud til dem, som melder sig på banen. GeoDanmark hjemmesiden er ligeledes blevet opdateret med en mere generel tekst, der ikke kræver så meget vedligehold. Datamodtagelsen , som er SDFIs indgang til upload af data for de kommuner, der ikke har VASP, har fået et ansigtsløft. Det er blevet mere brugervenligt og intuitivt at bruge, og kommunerne vil kunne bruge det login, de allerede har til GeoDK. Det giver genkendelighed for brugeren. Det er desuden aftalt, at SDFI-support er den primære

Dagsorden	Beskrivelse	Bilag	Referat
			<p>indgang for brugeren. Det er derfor SDFI-support, der er angivet i kontaktinformationerne på GeoDanmarks hjemmeside.</p> <p>Næste skridt på teknik siden er, at der skal opsættes et testsetup. Dette skyldes, at vi har en formodning om, at det vil give en tryghed for dataafsender, hvis man får mulighed for at teste, om de indtastede data ser rigtige ud, før de bliver tilgængelige for alle.</p> <p>Kommunikation: Der er lavet en flyer om GeoDanmarks forskellige indsats vedr. vand- og klimatilpasningsdata, som blev delt ud på Kortdage, og som kan deles ud ved fremtidige møder, f.eks. på GeoDanmarks repræsentantskabsmøde. Del og/eller like gerne opslag via LinkedIn (GeoDanmarks, SDFIs, samt private konti), så der bliver skabt kendskab til projektet. Der kommer snarest en artikel i Teknik og Miljøbladet om skikkelsesdata og tilpasningslag. Derudover skal Anja til møde i AA og fortælle om skikkelsesdata.</p> <p>Der er god dialog med MST om at udstille deres tværsnitprofil på samme måde som det kommunerne udstiller.</p> <p>SDFI er begyndt at tale om at nedsætte en vandløbsfaglig referencegruppe i 2024. De data, der er til rådighed i dag, er primært forholdsvis simple vandløbsstrækninger. Og tanken er, at de kommuner, der administrerer mere komplekse strækninger kan bidrage med værdifulde input til processen, og den metode der forsøges udviklet.</p> <p>Det blev aftalt, at Anja skriver et par linjer på mail om referencegruppens formål og forventede ressourcetræk.</p> <p>Arbejdsprogrammet 2024: Det er endnu ikke afklaret om der vil komme fokus på skikkelsesdata i GeoDanmarks arbejdsprogram for</p>

Dagsorden	Beskrivelse	Bilag	Referat
			<p>det kommende år. Der forventes en fortsat indsats for at skabe opmærksomhed om indsatsene, muligvis igennem fysiske workshops. Men kom gerne med betragtninger om hvordan projektet kan blive bredt ud og skabe en platform for hjælp til de kommuner der ønsker det.</p> <p>Louise Johansson- Det hydrologiske tilpasningslag:</p> <p>Kommunikation: Der arbejdes på udarbejdelse af informationsmateriale til kommunerne om klimatilpasningsdata i GeoDanmark, på tværs af de initiativerne om hhv. skikkelsesdata for vandløb og det hydrologiske tilpasningslag, samt vandløbsreferencen. Der er udarbejdet en flyer, som blev uddelt til kommunerne på Kortdage og som gerne må lande hos kommunerne rundt om i landet. Flyeren henviser til GeoDanmarks hjemmeside, som løbende opdateres med relevant information om initiativerne.</p> <p>Der er to videoer under udarbejdelse, den ene med det overordnede budskab om at bedre data om oversvømmelse kan hjælpe alle kommuner og alle kommuner kan hjælpe med bedre data om oversvømmelser. Den anden med samme budskab men specifikt henvendt til de kommuner der er helt eller delvist dækket af EU's oversvømmelsesdirektiv.</p> <p>NIRAS's landsdækkende kvalitetsløft af tilpasningslaget er næsten i mål. De sidste kommuner har modtaget data til kvalitetssikring og afsluttes ultimo november.</p> <p>Der er afholdt et webinar kursus i GeoDK for kommunernes vand-, natur- og klimamedarbejdere. Kurset var målrettet mod at lære at kvalitetssikre og ajourføre det hydrologiske tilpasningslag i GeoDK og SCALGO Live. 34 kommuner var tilmeldt, og det var en stor succes.</p>

Dagsorden	Beskrivelse	Bilag	Referat
			<p>Planlægning og evaluering af læringsforløb, er undervejs og vil blive afholdt efter projektet med NIRAS er overstået. Der kommer en nyhed om opstart af nye læringsforløb med henvisning til tilmelding og en "startpakke" på hjemmesiden.</p> <p>Det har særligt været en succes at bruge kommunale vandløbsmedarbejdere til at vidensdele og undervise på læringsforløbene.</p> <p>Ny hjælpedata - Der arbejdes på at udstille og oplære kommunerne i at bruge såkaldt et differenslag der viser forskelle mellem ny og gammel højdemodel. Dette bliver tilgængeligt for de kommuner der melder sig til læringsforløbene.</p> <p>Der er fremadrettet fokus på at forankre projektaktiviteterne under Produktionsforum og få indarbejdet opgaverne i årshjulet.</p>
Pause 10 minutter			
Orienteringer	Fra SDFI		<p>Flytteprocessen er i fuld gang. Vi rykker ind på Sankt Kjelds Gård 11 mandag den 13. november.</p> <p>Der er slået en stilling op som kontorchef i JOB.</p> <p>Højdemodellen (laserscanning) er i udbud PT.</p>
	Kommuner		<p>Sydkørt: Der har været afholdt ERFA-møde mellem BBR- og GIS-medarbejdere, hvor både SDFI og VURDST deltog.</p> <p>Intro til GeoDK og intro til Geokoderen, så der bliver udvekslet viden på tværs. Mødet skal gentages næste år.</p> <p>Der har været kørt et online kursus om de nye ejendomsbegreber der kommer i det nye år så alle er med på hvad der sker. Se slides på FOSAKOs hjemmeside.</p>

Dagsorden	Beskrivelse	Bilag	Referat
	Fra fællessekretariatet		Der sker mange ting i fællessekretariatet med forberedelse til repræsentantskabsmødet i december og bestyrelsesmøder. En nye stilling er slået op til en kollega i fællessekretariatet (SDFI).
	Opdateringer til kontaktpersonsarket		
Ændret flyfotografering	En orientering om Bedre flyfoto og ortofotos ved Jørgen, Sten og Eskil	Bilag E – Opfølgingsmail fra Mette (KL)	Alt blev afrapporteret og kvitteret for af bestyrelsen. Bestyrelsen har prioriteret at igangsætte arbejdet med ny Specifikation 7.0. Da dette arbejde bliver dyrt og omfattende, har bestyrelsen besluttet at udskyde beslutningen om bedre flyfoto og ortofotos til tidligst 2025.
Todo-listen og årshjul	To do-listen	Bilag C – To do -liste	Opdateret.
	Aktuelt fra årshjul	Bilag D - Årshjul	Der står en kommunal opgave i årshjulet vedr. sikring af BBRUID på nye/ændrede bygninger. Der er dog ingen vejledning eller opgavelister til det. Det tages op i forbindelse med fællesmøde med AA om vejledninger.
Redegørelse for 2023	Input til redegørelsen.	Bilag F – Redegørelse for produktionsforum 2022	Årets redegørelse vil berøre de samme emner som tidligere års redegørelser. SDFIs manglende produktionsrapporter skal nævnes.
Mødeplanlægning for 2024	Planlægning af møderækken i 2024.	Forslag til møderække 2024: 8. februar, 11. April, 13. Juni, mødet i september koordineres omkring Temadagen (forventeligt uge 36) og 7. november	Besluttet: 1. februar (fysisk), torsdag d 25. april, 20. juni, september (i forbindelse med temadagen), 7. november 2023
Frokost			
Status på produktionen	Foto (Eskil) -herunder status på paspunkter på Fanø		Flyvning: alt er afleveret og afsluttet. Ortofoto forventes klar på Datafordeleren i december. Mosaikker er leveret, der er dog lavet to-faktor godkendelse ved adgang via SDFIs FTP. Det er kun folk med en ftp-klient der kan få adgang. Det giver store problemer på tværs af kommuners adgang.

Dagsorden	Beskrivelse	Bilag	Referat
			<p>Dette løses med en disk med mosaikker og tiles, der leveres til de kortsamarbejder hvor det er nødvendigt. Fakturering ligger pt i SDFI's økonomiafdeling.</p> <p>Fotoflyvning 2024: der udsendes en tilkendegivelsesmail ud i december. Forventeligt med ny prismodel. Dækningsforespørgsel udsendes i januar.</p> <p>Fotoflyvning skal i udbud i 2024, for perioden 2025-2029.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Input til fotoflyvning og kontrakten skal sendes til Eskil (gerne allerede Q1 2024). <p>Fremadrettet skal der sendes forslag til paspunkter ud til kommunerne.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kan der informeres via Produktionsforum? - Hvor rettidigt skal der informeres, så punkter kan tilpasses?
	Vektor (Annette/Jørgen)		<p>Totalajourføring – i alt 19 kommuner (Region Midtjylland)</p> <p>5 Kommuner afsluttet og opdateret i GeoDK 1 Kommune afventer kontrol hos Kommune/SDFI 5 kommuner i produktion hos IIC (1. leverance) 3 kommuner i produktion hos IIC (2. eller 3. leverancer)</p> <p>Udpeget Ajourføring – i alt 79 kommuner</p> <p>38 Kommuner afsluttet og opdateret i GeoDK 3 Kommuner godkendt på betingelse af at DSM foretager enkelte rettelser og genleverer 2 Kommuner kontrolleres hos Kommune/SDFI 5 kommuner klar til kontrol i SDFI 6 Kommuner i produktion hos DSM</p>

Dagsorden	Beskrivelse	Bilag	Referat
			Antal behandlede udpegninger d.d. ca. 97.500
Emner til behandling samt henvendelser	Ortofoto på Datafordeleren		Data blev leveret til NetCompany i september, det bliver forventeligt lagt på Datafordeleren i december 2023.
	Opfølgning på Best Practice Bygninger		Dokumentet skal gennemarbejdes. Det er sendt ud til alle medlemmer, og afventer kommentarer.
	Ændringsudpegninger: <ul style="list-style-type: none"> - Manglende udpegninger - Arbejdsprogrampunkt 'bedre ændringsudpegninger' 2024 	<p>Optimere udpegninger</p> <p>Formålet er at afdække om arbejdet med udpegninger til den årlige ajourføring af GeoDanmark grunddata kan gøres mindre ressourcekrævende for kommunerne. Udsagn som "det er billigere at lade vores producenter udføre arbejdet" eller "kan vi ikke bare totalajourføre hvert år" fordrer, at GeoDanmark skal undersøge alternative metoder til udpegning.</p> <p>Der nedsættes en arbejdsgruppe, som skal undersøge om man ved at benytte eksterne data og registre (ikke nødvendigvis autoritative) kan høste ændringer, som skal udløse en ajourføring af GeoDanmark grunddata. Gruppen skal vurdere hvilke datakilder der potentielt kan komme i spil, samt udføre et pilotforsøg for vurdering af poten-</p>	<p>Hvordan sikrer vi fremadrettet at udpegninger og arbejdsdelingen fungerer?</p> <p>Hvordan får man økonomi og lokalkendskab til at spille sammen på en hensigtsmæssig måde?</p> <p>Kom gerne med input til hvordan udpegningsprocessen kan optimeres.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Både i forhold til datahøst og processen i at lave udpegningen.

Dagsorden	Beskrivelse	Bilag	Referat
		<p>tiale ved en nye metode til udpegning af ændringer til den årlige ajourføring.</p>	
	<p>10-centimeter ortofoto- sag til bestyrelsen</p>	<p>Bilag G, I og H – Udkast til bestyrelsen, samt bilag hertil.</p>	<p>Ingen indvendinger. Sagen sendes videre til bestyrelsen.</p>
<p>Eventuelt</p>			